<sup>73</sup> Si ricordi che risale all'anno successivo l'assunzione da parte del vescovato pisano del controllo patrimoniale e politico del castello marchionale di Nugola. Cfr. *supra*, nota 43 e testo corrispondente.

<sup>74</sup> Il terzo marito di Ghisla fu un certo Tegrimo detto Cinamo, figlio di Rolando; costui fu presente insieme a Rolando del fu Teuzo/Bambello alla donazione di un appezzamento di terreno ubicato nei pressi di Castagneto Carducci al monastero di S. Quirico di Populonia (cfr. GIORGETTI, *Il cartulario*, n. 3, pp. 211-212, Castello di Monte Cuccoli, 1044 febbraio 24) ed effettuò una donazione in favore del monastero di S. Felice di Vada (cfr. *Carte ASP*, 1, n. 52, pp. 136-138, Castello di Doglia, 1052 maggio 15).

penetrazione e l'espansione del vescovato nel territorio del *comitatus*. Probabilmente la ricomposizione territoriale nella zona a ridosso di Nugola ebbe esito positivo già alla fine del secolo XI, tanto che nel 1107 l'arcivescovo di Pisa Pietro cedette il monastero dei Dodici Apostoli di *Decumo* a S. Vittore di Marsiglia<sup>75</sup>.

## Appendice

### *Charta offertionis*

1046 aprile 18, Castiglioncello.

Pietro detto Rustichello e Ildebrando notaio dell'imperatore, detto Bonichello, fratelli e figli del fu Anselmo, per rimedio della loro anima e di quelle di Anselmo loro padre e di Albizia loro madre, offrono a Dio e alla Chiesa e vescovato di S. Maria di Pisa la diciottesima parte del monte, del poggio e del castello di Rosignano, ubicato presso il monte Rotaio, e la diciottesima parte della chiesa di S. Ilario situata all'interno del castello. Offrono inoltre una cascina di loro proprietà con il relativo massaricio situata presso Ad Muricias e presso la chiesa di S. Giorgio; ed ancora le loro due porzioni di una cascina con relativo massaricio posta in Cugnano presso il castello. Si impegnano a mantenere i patti stabiliti pena cinquanta libbre d'argento.

Copia autentica sec. XII [B]: Archivio Arcivescovile di Pisa, Diplomatico Arcivescovile, n. 2486. Sul verso, mano sec. XIV: «donatio facta archiepiscopatu Pisano de monte Rotaio et ecclesia sancti Ilarii positis in confinibus Rasignani». Segnatura archivistica: «n. 176». Mano secc. XIII-XV: «carta concessionis... de monte Rotaio».

Pergamena in ottimo stato di conservazione. La datazione cronica è secondo lo stile dell'Incarnazione al calcolo pisano.

(S) Exemplar. In nomine domini nostri Jhesu Christi Dei eterni. Anno ab Incarnationis eius millesimo quadragesimo septimo, quarto decimo Kalendas Madii, indictione quarta decima. Manifesti sumus nos Petrus, qui Rustichello vocatur, et Ildebrandus, notarius domni imperatoris qui Bonichello vocatur, germani filii bone memorie Anselmi, quia per hanc cartulam pro anime nostre remedium et pro remedium anime bone memorie Anselmi, qui fuit genitor nostro seu remedium anime bone memorie Albithe, que fuit genitrice nostra, offerimus Deo et ecclesia et episcopatu sancte Marie Pisense idest nostram portionem ex integram de monte et podio seu de castello in loco et finibus Rasingnano ubi dicitur Monte Rotaio, cum nostram portionem ex integram de ecclesia illa cui vocabulum est beati sancti Ilarii ibi consistente. Quas iamscripto monte et podio seu castello est tenentes uno capo cum uno lato in via que vadit de ipso castello usque ad Fontanas pertinentes ad ipso castello et alio capo tenet in terra que fuit de plebani et alio capo tenet in rio. De as suprascripto monte et podio seo de castello et de iam dicta ecclesia, qualiter ab omni parte circumdata est per desingnata loca cum mura et turris seo carbonaria circuito ipso castello, competit exinde nobis de triginta et sex portionis duo portiones. Iphis vero nostris portionis exinde integris cum inferioribus et superioribus suis seo cum accessionibus et ingressoras suas et cum via ambulandi et egrediendi de ipso castello usque in via pubblica tibi Deo et iam dicte ecclesie et episcopatu sancte Marie offerimus, donamus ac tradimus. Item offerimus ac donamus et tradimus tibi Deo et iamscripta ecclesia et episcopatu sancte Marie Pisense idest cassina et res iuris nostra illa massaricias quam abemus in loco et finibus ubi dicitur Ad Muricia prope ecclesia sancti Georgii, quas Martino massario filio bone memorie Iohannis ad manum suam abere et detinere videtur, cassina et res vero ipsa cum fundamento et omne edificio seu curte et orto, terris, vineis, olivis, silvis, virgareis, pratis, pascuis, cultis rebus vel incultis, omnia ex omnibus rebus quas iamscripta cassina et res massaricias est pertinentes vel aspicientes et ad

---

<sup>75</sup> E. MARTÈNE-U. DURAND, *Veterum scriptorum et monumentorum historicorum, dogmaticorum, moralium, amplissima collectio*, I, Parisiis, 1724, coll. 614-616. Sulla presenza dei Vittorini a Pisa vedi C. VIOLANTE, *La fondazione del priorato vittorino di S. Andrea in Chinzica e la riforma ecclesiastica in Pisa tra l'XI e il XII secolo*, in *Momenti di Storia Medioevale Pisana, Discorsi per il giorno di S. Sisto*, a cura di O. BANTI e C. VIOLANTE, Pisa 1991, pp. 37-59.

iascripto Martino massario et exinde ad laborandum ad manum suas abere et detinere videtur in integrum, cum inferioribus et superioribus suis seu cum accessionibus et ingressoras suas tibi Deo et fatta<sup>1</sup> ecclesia episcopatu sancte Marie Pisense offerre prevedemur; item offerre prevedemur tibi Deo et predicta ecclesia episcopatu sancte Marie idest nostris portionis ex integris de cassina et iuris nostri illa massaricias quam abemus in loco et finibus Cungnano prope ipso castello, quas Iohannes massario filio bone memorie Oriti ad manus suas abere et detinere videtur. De cassina et res vero ipsa cum sua pertinentia competit exinde nobis duos portionis. Ipsi vero nostris portionis exinde integris, cum inferioribus et superioribus suis seu cum accessionibus et ingressoras suas, tibi Deo et prefata ecclesia Domini et episcopatu sancte Marie Pisense, absque contradictionem omnium hominum sicut nos actenus possidere visi sumus, ea quieto ordinem, ut sint perpetualiter iascripta nostram portionem de iascripto monte et podio seo de castello et de ecclesia seo mura et turris, sicut superius legitur, et predicta cassina integra et res massaricias et predictis nostris portionis de iascripta alia cassina et res massaricias, que superius legitur, ad potestatem iascripte ecclesie et episcopatu sancte Marie Pisense abendi, tenendi, possidendi atque defensandi iure proprietario nomine. Et si quisquam de eredibus nostris contra hanc cartula offertionis agere aut causare vel intentionare sive minu<sup>2</sup>are presumerit quocumque tempore per colibet ingenio et omnia eas, de quas superius legitur, ad pars ipsius ecclesie episcopatu sancte Marie Pisense et ad episcopus, quis ibidem pro tempore ordinatus fuerit vel eius successori, omnia in duplum in ferquidem loco sub exstimatione qualis tunc fuerit, et insuper penam argentum optimum libras quinquaginta, et insuper abeat maleditionem domini Dei et salvatoris nostri Jhesu Christi et parte cum Iuda Scariothis, qui vendidit Dominus et magistrum, fiat socium cum Anania et Safiram, qui fraudaverunt pecuniam Domini sui, sit deprensus cum Simon Magus, qui gratiam Sancti Spiritus venumdare voluit, sit separatus ad consortium omnium iustorum ut in die iudicii non resurgat numero illorum qui ipsis que superius legitur iascripte ecclesie tollere aut minuire voluerit. Quia sic complacuit animo nostro et pro confirmatione Cuneradus notarius domni imperatoris scribere rogavimus. Actum loco et finibus Castilione prope litore maris et infra ipso castello.